
MACAÉ, 23 DE AGOSTO DE 2025 • EDIÇÃO 1273 • ANO VI 9

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA 
CENTRAL DE COBRANÇA – ADM.OPERACIONAL 

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO  
Nº 193/2025 

 
O Secretário Municipal de Fazenda, no uso de suas atribuições, consoante com a 
Lei Complementar n° 251/2016, Art. 060, parágrafo único e exauridas as 
tentativas de convocação por via telefônica, vem pelo presente convocar os 
contribuintes abaixo relacionados, a comparecerem à Av. Pres. Sodré nº 466, 
Bairro Centro, no setor CAC – COORDENADORIA DE ATENDIMENTO AO 
CONTRIBUINTE, no horário entre 8h e 14h, no prazo de 30 (trinta) dias a contar 
da data de publicação deste, para dar prosseguimento aos seus respectivos 
PROCESSOS ADMINISTRATIVOS RELATIVOS À CONVOCAÇÃO PARA ASSUNTOS 
DIVERSOS sob pena de indeferimento do pleito e arquivamento dos autos. 
   

AREAL MADRESSILVA LTDA ME 33685/2021 
CHIQUE SABOR  COMERCIO REPRES. E SERVIÇOS DE ALIMENTAÇÃO 
LTDA ME 27665/2024 
DN  COMÉRCIO DISTRIBUIDORA E SERVIÇOS LTDA 45516/2024 
FRANCISCO BIANA NETO 7500/2025 
JOSE CARLOS  MAGNO SCHUVARTEZ DE MACEDO 3092/2025 
JUNIOR BARBOSA RICARDO 28147/2023 
ROSANGELA CAVALCANTE XAVIER 10585/2020 
TARSIO GRAVINA ENNE DAUMAS 8846/2025 
TELECOM SYSTEM TECNOLOGIA LTDA 3363/2025 
WELL SAFE COMPANY SERV. E COMERCIO OFFSHORE LTDA 6560/2025 

  
    

Macaé-RJ 22 agosto de 2025. 

CARLOS WAGNER DE MORAES 

Secretário Municipal de Fazenda   

 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ 
SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA 

                                                                     
 

 
 

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO Nº 074/2025 
 

 
O Município de Macaé, através da Secretaria Municipal de Fazenda, em cumprimento ao 

disposto no Art. 2 º da Lei n º 9.452, sancionada pelo Excelentíssimo Senhor Presidente da República 
em 20 de março de 1997, notifica aos partidos políticos, aos sindicatos de trabalhadores e as 
entidades empresariais, com sede neste Município, o crédito abaixo discriminado. 

 
 

RECEITA 
CONTA 

CORRENTE 
DATA DO            
CRÉDITO 

CONCEDENTE VALORES 

SIMPLES NACIONAL 
56661-6 BANCO 
DO BRASIL 

21/08/2025 
MINISTÉRIO DA 

FAZENDA 
R$ 285.440,56 

 
 

 
Macaé, 22 de agosto de 2025. 

 
 

Carlos Wagner de Moraes 
Secretário Municipal de Fazenda 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA SEMGESP Nº 780/2025

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE 
PESSOAS, no uso de suas atribuições legais e, com 
fulcro no Decreto 049/2023, publicado em 04 de 
março de 2023;

CONSIDERANDO o Resultado Final do Concurso Público da Prefeitura Municipal de Macaé – Edital 
01/2024, homologado por meio do Decreto nº 072/2025, publicado no Diário Oficial de Macaé, Edição 
Extraordinária 156, de 26 de março de 2025;

CONSIDERANDO o disposto no artigo 92, inciso IX, da Lei Orgânica do Município de Macaé, c/c 
artigo 4º, inciso I, da Lei Complementar n° 011 de 29 de Dezembro de 1998;

CONSIDERANDO que os candidatos abaixo relacionados foram submetidos à avaliação médica, 
tendo sido considerados aptos por meio do Atestado de Saúde Ocupacional;

RESOLVE

Art. 1º Nomear os candidatos abaixo relacionados para exercerem os cargos públicos de 
provimento efetivo para os quais foram aprovados, conforme o Resultado Final do Concurso Público 
homologado pelo Decreto nº 072/2025, sob o regime estatutário, nos termos da Lei Complementar nº 
011/1998.

Art. 2º Os nomeados deverão comparecer à Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas, situada à 
Av. Presidente Feliciano Sodré, nº 466, 1º andar, Centro, Macaé-RJ, na data e horário estabelecidos, para 
assinatura do Termo de Posse, Ato de Investidura e Termo de Compromisso, bem como para apresentação
de eventuais documentos pendentes.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DIA 25/08/2025 - 9h

CLASS. CARGO NOME
141º PROFESSOR A Rodrigo Mata Macedo
147º PROFESSOR A Lílian Machado Lopes
148º PROFESSOR A Sarepta Feitosa Araujo
149º PROFESSOR A Sabrina Da Conceição Peroba
150º PROFESSOR A Fábio Silva De Oliveira
153º PROFESSOR A Jeane Vieira De Almeida
154º PROFESSOR A Lyvia Peçanha Dos Santos
155º PROFESSOR A Shara Gabryellen Galvão De Carvalho
157º PROFESSOR A Tamara Mendes De Souza Dias
158º PROFESSOR A Kelly Dos Santos Teles
159º PROFESSOR A Tatiane Felix Guimaraes
162º PROFESSOR A Thais Cabral De Souza
165º PROFESSOR A Winnie Dos Santos Freitas
167º PROFESSOR A Ana Carolina Da Cunha Leocadio
168º PROFESSOR A Livia Massena Fontes
25º PROFESSOR C - LÍNGUA PORTUGUESA Laís Ribeiro Durães Fagundes

30º PROFESSOR C - LÍNGUA PORTUGUESA Bianca Moura De Mesquita Menezes
31º PROFESSOR C - LÍNGUA PORTUGUESA Juliana Lins De Souza Belido
33º PROFESSOR C - LÍNGUA PORTUGUESA Marianne Teixeira Dos Santos Jesus
35º PROFESSOR C - LÍNGUA PORTUGUESA Vilmara Storck Nogueira
38º PROFESSOR C - LÍNGUA PORTUGUESA Jonathan De Oliveira Mendonça
39º PROFESSOR C - LÍNGUA PORTUGUESA Leidiane Dutra Da Silva
40º PROFESSOR C - LÍNGUA PORTUGUESA Julio Emanuel Almeida
48º PROFESSOR C - LÍNGUA PORTUGUESA Eder Soares Coutinho
63º PROFESSOR C - LÍNGUA PORTUGUESA Elizângela Lilargem Machado
83º PROFESSOR C - LÍNGUA PORTUGUESA Marcelo Catunda Feitosa

DIA 25/08/2025 - 13h

CLASS. CARGO NOME
3º PROFESSOR C - CIÊNCIAS Marlon Silva De Oliveira
5º PROFESSOR C - CIÊNCIAS Gessica Da Silva Peixoto Lima
6º PROFESSOR C - CIÊNCIAS Érica Da Silva Andrade Maciel
7º PROFESSOR C - CIÊNCIAS Lucas Tonelli Pinto De Oliveira
8º PROFESSOR C - CIÊNCIAS Gabriela Maciel Chaves

10º PROFESSOR C - CIÊNCIAS Tulio Queto De Souza Pinto
10º PROFESSOR C - HISTÓRIA Cláudio Luís Quaresma Daflon
11º PROFESSOR C - HISTÓRIA Larissa Martins Monteiro De Barros
13º PROFESSOR C - HISTÓRIA Raphael Meza De Andrade
14º PROFESSOR C - HISTÓRIA Wesley Rodrigues De Carvalho
15º PROFESSOR C - HISTÓRIA Luiz Otávio De Oliveira Morales
31º PROFESSOR C - HISTÓRIA Victor Dos Santos Nascimento
32º PROFESSOR C - HISTÓRIA Estevão Barbosa Damacena
28º PROFESSOR C - MATEMÁTICA Maria Thereza Do Carmo Pereira
29º PROFESSOR C - MATEMÁTICA João Vitor Feuchard Leocadio
34º PROFESSOR C - MATEMÁTICA Felipe Assis Da Costa
35º PROFESSOR C - MATEMÁTICA Pamella De Alvarenga Souza
37º PROFESSOR C - MATEMÁTICA Hallef Julia Macabu
38º PROFESSOR C - MATEMÁTICA Roni Gonçalves Py
40º PROFESSOR C - MATEMÁTICA Pedro Paulo Souza Debossam
70º PROFESSOR C - MATEMÁTICA Thiago Oliveira Nascimento Barreto
75º PROFESSOR C - MATEMÁTICA Rodrigo Garnier Tomás De Oliveira
77º PROFESSOR C - MATEMÁTICA Meire Elaine Campos Ferro
78º PROFESSOR C - MATEMÁTICA Stefano Sousa De Almeida

DIA 26/08/2025 - 9h

CLASS. CARGO NOME
329º AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES Brena Couto Bragança
331º AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES Daniel De Jesus De Amorim Oliveira
332º AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES Manuela Damaceno Faustino
333º AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES José Ricardo Fernandes
334º AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES Ryann Ricardo Medeiros Ribeiro
336º AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES Simone Santos De Oliveira Pinto
338º AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES Oneida Terra Alves
343º AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES Eduarda Vitória Linhares Da Silva
345º AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES Daniel Ramos Osiel Rodrigues
347º AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES Clicia Oliveira De Vasconcelos



MACAÉ, 23 DE AGOSTO DE 2025 • EDIÇÃO 1273 • ANO VI10

348º AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES Diego Amorim Nunes
349º AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES Luana Campista Viana De Castro
350º AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES Priscila Mattos Cordeiro
351º AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES Lailla Aranha Oliveira
355º AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES Lucas Moraes Lopes
357º AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES Marcela Barreto Velasco
358º AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES Anna Paula Viera Erler
360º AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES Letícia Rodrigues Basilio
361º AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES Wislleyanna Marla Barbosa Barreto
362º AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES João Victor Ferreira De Castro
363º AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES Daliane Vieira Da Silva
364º AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES Tiago João Rosa
365º AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES Helga Maia Salema
368º AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES Raquel Alfonso
369º AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES Rachel Cristina Do Couto

DIA 26/08/2025 - 13h

CLASS. CARGO NOME
370º AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES Vinícius Ribeiro Coutinho Manhães
373º AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES Suellen Do Nascimento Vieira Da Silva
374º AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES Adilson Vieira
376º AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES Bruna De Oliveira Neves
382º AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES Jessica Mayara Da Silva Resende
383º AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES Matheus Mello Guimarães Gaspar
384º AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES João Pedro Comin Bittencourt
386º AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES Cíntia Knupp De Oliveira
387º AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES Flávia Arceno Da Silva Oliveira
388º AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES Marluci Santos Ponciano
389º AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES Bruna Ferreira Amado
390º AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES Evany Carla Medeiros Rocha Coelho
391º AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES Adriana Rocha Pereira
392º AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES Matheus Henrique De Almeida Nascimento
393º AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES Luciana De Almeida
394º AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES Deyvid Alves Da Silva
397º AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES Débora Ohana Aguiar Feitosa
399º AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES Andreza Ferreira Duque
401º AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES Anderson Julio Gomes
403º AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES Phamella Vieira Brito
404º AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES Layra Witória Behren Britto
406º AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES Katharina Bezerra Ribeiro
409º AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES Rayssa Cristina Barreto Alves
410º AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES Vitor Claudemir Novais De Oliveira
411º AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES Luís Paulo Araujo Agostinho

DIA 27/08/2025 - 9h

CLASS. CARGO NOME
412º AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES Adeane Silva Santana
413º AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES Gizelda Barros Dias Braz
414º AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES Marcus Vinícius De Oliveira Alfama
418º AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES Monique Barcelos Da Silva Nolasco

419º AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES Denilson De Azevedo Silva Junior
420º AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES Gustavo Oliveira Barros
421º AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES Filipe Estevão Dos Santos
422º AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES Rafael Brandão Coelho Barroso
423º AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES Pedro Augusto Damasceno De Azevedo
425º AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES Renan Do Nascimento Coelho
428º AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES Miguel De Souza Oliveira Nascimento
429º AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES Pedro Renato Teixeira Rainha
431º AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES Jean Ferreira Sousa
432º AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES Daniele Gaudard Rodrigues Basilio
433º AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES Crislainy Cardoso Schuartz
434º AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES Caroline De Cássia Pereira Vieira
436º AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES Misael Ayres Chabudé
438º AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES Iuri Do Amaral Piller
439º AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES Emanuele Bastos Costa
444º AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES Lucimar Souza Da Silva
445º AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES Alexandre Wilpert Lorêdo
451º AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES Keline De Lima Dos Santos
452º AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES Priscila Dos Santos Gonzaga Diniz

Macaé, 22 DE Agosto de 2025.

ARISTÓFANIS QUIRINO DOS SANTOS
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
       MUNICÍPIO DE MACAÉ

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL
PRESIDÊNCIA

PORTARIA Nº 351/2025

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE MACAÉ –
MACAEPREV, no uso de suas atribuições legais, com fundamento no art. 5º, inc. XII da Lei Complementar 
Municipal n.º 119/2009 tendo em vista o que consta no requerimento protocolado nos autos do Procedimento 
Administrativo n.º 311.110/2025;

RESOLVE 

Art. 1º - Exonerar, a pedido, o (a) Servidor (a) Municipal desta Autarquia Beatriz Luiza Ramiarina 
Brusazwnsky, do cargo Analista Previdenciário – Especialidade Auditória Médica e Medicina do Trabalho, 
matrícula 058, com fundamento no artigo 27 da Lei Complementar n.º 011/1998 e suas atualizações, a 
contar de 18 de junho de 2025.

Macaé, 22 de agosto de 2025. 

CLÁUDIO DE FREITAS DUARTE
Presidente do Macaeprev

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

RESOLUÇÃO Nº 13/2025

DA ELEIÇÃO DA DIRETORIA EXECUTIVA
PRESIDENTE E VICE-PRESIDENTE E RATIFICAÇÃO DA SECRETÁRIA 

EXECUTIVA DO COMAS – GESTÃO 2025-2027

Macaé, 22 de agosto de 2025.

Jorge Luis da Silva Ramos
Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social - COMAS/Macaé

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

ERRATA 
RESOLUÇÃO Nº 12/2025


